关于做好 2024-2025 学年第二学期

研究生课程论文抽检工作的通知

研字〔2025〕51号

各研究生培养单位：

为加强研究生学术道德教育，严肃考核纪律，杜绝作弊、抄袭及

学术不端行为的发生，学校拟对采用课程论文形式考核的课程进行抽

检，现将有关事宜通知如下：

一、抽检范围

2024-2025学年第二学期采用课程论文形式考核的课程。抽检课

程一览表见附件。

二、抽检方式及结果处理办法

课程论文采用中国知网学术不端行为检测系统进行文字复制比

与 AI生成特征检测。抽查课程数量为各培养单位采用课程论文形式

考核课程总数量的 1/3，每门课程随机抽取 3名学生的论文，不足 3

名学生的课程，其课程论文全部进行检测。如某一门课程抽取的论文

中有 2篇文字复制比超过 30%，则该门课程所有课程论文均须进行学

术不端行为检测，对于检测不合格的论文，取消相关研究生该门课程

成绩和学分，该门课程重修；对于文字复制比超过 60%的，对该研究

生予以通报批评并取消当年各种奖项参评资格。

三、时间安排及报送材料

请各培养单位按照抽检课程一览表收集修读该门课程的所有研

究生课程论文，并于 2025 年 11月 14 日 17:00前报送课程论文电子

文本（word格式）。文件夹以（学院+课程编号+课程名称）命名，学

生课程论文以（学号+姓名+课程名称）命名。请及时报送材料，并按

规范命名文件。

对于出现问题较多的培养单位，将视情况减少评优评奖指标。

联系人：姜老师，电话：6210163（内线 50163）。

附件：研究生课程抽检一览表

研究生院

2025年 10月 29日